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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh, simulace, realizace a ověření parametrů mikro-
vlnného intersticiálního aplikátoru na bázi šroubovicovém dipólu určeného pro hyper-
termii. Aplikátor je vyroben z koaxiálního kabelu RG-178. Začátek práce se zabývá
úvodem do problematiky mikrovlnné termoterapie, fyzikálním principům této léčby a
biologickým účinkům elektromagnetického pole. Následuje rozbor hypertermické léčby
z pohledu klinické praxe, druhů aplikátorů a také vliv hypertermie na tkáň z buněč-
ného hlediska. Zvláštní pozornost je věnována intersticiální mikrovlnné hypertermii,
její historii a typům této terapie. Poté je uveden popis návrhu a simulace aplikátoru
v programu SEMCAD, realizace navrženého aplikátoru, měření činitele odrazu S11 a
3D distribuce SAR pomocí infračervené kamery. V závěru jsou zhodnoceny výsledky a
porovnány simulované hodnoty s měřenými.

Klíčová slova: SEMCAD; šroubovicový aplikátor; šroubovicová anténa; mikrovlnná ter-
moterapie; hypertermie; intersticiální hypertermie; SAR, šroubovicový dipól.

Abstract
This work’s target is the simulation, realization, and verification of the parameters of
the microwave interstitial applicator based on helical dipole antenna for the hyperther-
mia. The applicator is made of the coaxial cable RG-178. The beginning of this work
introduces the microwave thermotherapy, its physical background of this therapy and
electromagnetic field’s biological impacts. The hyperthermia from the view of the clin-
ical practice, types of applicators and hyperthermia’s impacts on the cells at the same
time are presented. Particular attention is paid to the interstitial microwave hyper-
thermia, its history, and the therapy types. Furthermore, there is a description of the
design and simulation of the applicator in the program SEMCAD, applicator’s realiza-
tion, measurement of the reflection coefficient S11 and 3D SAR distribution using the
infrared camera. The final part discusses the results and evaluates the simulation and
applicator’s measurement.

Keywords: SEMCAD; helical applicator; helical antenna; microwave thermotherapy;
hyperthermia; interstitial hyperthermia; SAR; helical dipole antenna.

Title translation: Helical Dipole Based Interstitial Microwave Hyperthermia Applicator
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Kapitola 1
Úvod

Rakovina se v lidské civilizaci objevuje v různých variantách a její úspěšná léčba je cí-
lem mnoha výzkumů. V dnešní době bohužel neexistuje stoprocentní lék ani prevence,
je tedy kladen velký důraz na zvýšení účinnosti terapie a zároveň snížení negativních
vedlejších účinků léčby. Jednou z doplňkových onkologických terapií je hypertermie,
jež umožňuje snížení radiačních dávek a zároveň zvyšuje odezvu tumoru na léčbu. Hy-
pertermie je podoborem termoterapie, která využívá účinků zvýšené či snížené teploty
oproti hodnotě, kterou si tělo udržuje svými termoregulačními mechanismy [1–2].

Mikrovlnnou hypertermii lze definovat jako kontrolované zvyšování teploty a její zací-
lení do oblasti nádoru, části těla, nebo celého těla [3]. Jedná se o metodu, která není
karcinogenní [1]. Základním principem použití mikrovlnné hypertermie je rozdílná citli-
vost rakovinných a zdravých buněk na zvýšenou teplotu. Nádorové buňky se začínají při
teplotě nad 42 ◦C dostávat do tzv. apoptózy (programovaná buněčná smrt), zatímco
zdravé buňky většinou přežívají i teploty blížící se 45 ◦C [4]. K řízenému zvýšení tep-
loty na hodnotu 42 ◦C až 45 ◦C se využívá vysokofrekvenční mikrovlnná energie, která
ohřívá nádor a jeho blízké okolí [2]. Tkáň se vůči elektromagnetickým vlnám chová jako
ztrátové dielektrikum, v němž dochází k absorbování energie a její přeměně na teplo.

Tato práce se zabývá tepelnými účinky elektromagnetického pole na biologickou tkáň a
jejich aplikací pro léčbu tumorů o velikosti 2-3 cm. Pro tepelný ohřev lze využít ultra-
zvuk, ale také mikrovlnnou techniku, která nabízí poměrně široké uplatnění v lékařské
praxi a je použita při návrhu aplikátoru v této práci. Aplikátory zajišťují vyzařování
energie do tkáně a jejich vlastnosti zásadně ovlivňují výsledné použití v klinické praxi.
Hlavním cílem bakalářské práce je návrh v programu SEMCAD a následná realizace
šroubovicového aplikátoru na bázi dipólu vytvořeného z koaxiálního kabelu. Aplikátor
je určen pro intersticiální hypertermii pro léčbu menších nádorů, pracovní frekvence
byla zvolena 2,45 GHz. Práce navazuje na Projekt II, ve kterém byl vytvořen základní
návrh aplikátoru.
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Kapitola 2
Fyzikální podstata mikrovlnné termoterapie

2.1 Obecný úvod od teorie elektromagnetického
pole

Mikrovlnná termoterapie je obecně interakcí elektromagnetického pole s biologickou
tkání, proto zde uvedu základy teorie elektromagnetického pole. Pro podrobnější in-
formace doporučuji zdroj [5]. Základními zákony makroskopické teorie elektromagne-
tického pole jsou Maxwellovy rovnice. V integrálním tvaru popisují EM (elektromag-
netické) pole v prostorové oblasti, avšak pro technickou praxi je výhodnější zápis v
diferenciálním tvaru, jenž popisuje EM pole v určitém bodě této oblasti. Z tohoto dů-
vodu dále uvádím rovnice v diferenciálním tvaru, které platí pouze v regulárních bodech
pole [5].

rot ~H = ∂ ~D

∂t
+ ~Jv (2.1)

rot ~E = −∂
~B

∂t
(2.2)

div ~D = ρ (2.3)

rot ~B = 0 (2.4)

Vztahy mezi veličinami pro nehomogenní lineární prostředí popisují tzv. materiálové
rovnice [1].

~D = ε ~E (2.5)

~B = µ ~H (2.6)

~Jv = σ ~E (2.7)

Význam veškerých symbolů a jejich jednotky uvádím v příloze A. Ztrátové prostředí je
charakterizováno komplexní permitivitou.

ε∗ = ε′ − jε′′ = ε′(1− tan δ) (2.8)

Imaginární část permitivity reprezentuje ztráty (v tomto případě ohřev) v dielektriku v
důsledku útlumu oscilací dipólů. Komplexní permitivita ztrátového prostředí je obecně
závislá především na frekvenci a pak také na teplotě [1]. Člen tan δ je ztrátový činitel.

2
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2.2 Interakce elektromagnetické vlny s biologickou
tkání

Vysokofrekvenční elektromagnetické pole proniká a šíří se v lidském těle formou elek-
tromagnetické vlny. Biologická tkáň se vůči elektromagnetické vlně chová jako ztrátové
dielektrikum, což znamená, že je vlna tkání absorbována a přeměněna na teplo, čímž
dochází k ohřevu exponované oblasti . Rozložení teploty ve studované oblasti závisí
na typu a frekvenci vlny, na prostorovém rozložení biologické tkáně a dielektrických a
tepelných parametrech jednotlivých typů tkání v oblasti[1].

Fyzikální princip interakce elektromagnetického pole s biologickou tkání je založen na
odezvě částic s elektrickým nábojem na vnější magnetické pole. Při posunu či deformaci
těchto částic z ustálené polohy dochází k polarizaci - vznikají elektrické dipóly, které
reagují na vnější magnetické pole. Tento jev se nazývá polarizace. Druhy možných
polarizací jsou [1]:.Elektronová – působením vnějšího magnetického pole se elektronový obal vychýlí

vzhledem k jádru.Atomová – posun atomů v důsledku nerovnoměrného rozložení náboje v molekule.Orientovaná – permanentní dipóly vznikají asymetrickým rozložením opačných ná-
bojů v molekulách dané látky.Maxwell-Wagnerova – nahromadění náboje na rozhraní různých oblastí heterogen-
ního prostředí

Lidská (a obecně biologická) tkáň je složité nehomogenní prostředí, složené z několika
různých vrstev, které mají různé dielektrické parametry. Podle dielektrických parametrů
dělíme lidské tkáně na dvě základní:.Tkáně s vysokým obsahem vody – sval, kůže, vnitřní orgány, relativní permitivita

cca 40-80 (-).Tkáně s nízkým obsahem vody – tuk, kosti, relativní permitivita 5-10 (-)

Pro úplnost je zde uvedena také relativní permitivita nádorové tkáně, která je v rozsahu
20-30. Při dopadu EM vlny z volného prostoru na povrch biologické tkáně dochází k

[…]

byla ověřena podmínka zadání tzn. aplikátor má být určen pro léčbu nádorů o velikosti
2 cm až 3 cm. Při vystavení agarového fantomu výkonu 20 W po dobu 60 sekund
byla ve středu exponované oblasti naměřena teplota 49 ◦C. V klinické praxi je výkon
regulován teplotními sondami a při překročení nastavené teploty by byl výkon snížen
tak, aby teplotní rozložení odpovídalo naplánované léčbě.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh, numerická simulace, realizace a experimentální ově-
ření vlastností intersticiálního aplikátoru určeného pro hypertermii. Mikrovlnný apliká-
tor je vytvořen na bázi šroubovicového dipólu a pracovní frekvence je určena na 2,45
GHz. Výsledný aplikátor má být vhodný pro léčbu menších nádorů o průměru 2 cm až
3 cm uložených pod povrchem pacientova těla.

Prvním krokem při návrhu aplikátoru byl teoretický výpočet přibližných rozměrů apli-
kátoru a jeho stoupání. Následovalo velké množství numerických simulací v programu
SEMCAD (simulátor EM pole), které vedlo k jeho optimalizaci. Aplikátory byly umís-
těny do homogenního agarového fantomu. Pro výrobu aplikátoru byl vybrán koaxiální
kabel RG-178 kvůli jeho malému průměru 1,8 mm a vhodným materiálům. Podle roz-
měrů kabelu byl vytvořen model úseku koaxiálního vedení a na něj navazující koncová
část se šroubovicemi v programu SEMCAD, který byl následně simulován. Naladění
pracovní frekvence aplikátoru vyžadovalo optimalizování mnoha parametrů. Jako nej-
vhodnější se ukázala verze s jednou šroubovicí o rozměru 10,5 mm/7 závitů a druhou
šroubovicí o délce 2 mm/2 závity. Byly proměřeny dva způsoby zafixování šroubovic.
Jako vhodné se ukázalo zatavení šroubovic tavným lepidlem, naopak se neosvědčila fi-
xace teplem smrštitelnou průhlednou bužírkou. U následujících verzí byla již použita
pouze metoda zatavení tavnou pistolí. U verze 2 s delší šroubovicí namotanou na plášti
je rezonanční frekvence posunuta mírně pod 2,45 GHz, na níž činitel odrazu dosahoval
hodnoty -21,11 dB. Verze 1 byla vyrobena dvakrát, v textu odlišeno písmeny A a B,
aby bylo možné zjistit vliv odchylky při výrobě. Nejlepší výsledky ze všech měřených
verzí měla verze 1A, jejíž činitel odrazu na frekvenci 2,45 GHz je -29,74 dB oproti verzi
1B, která dosahovala pouze -14,73 dB. Tento rozdíl verzí A a B byl pravděpodobně
způsoben nanesením větší plastové vrstvy. Všechny aplikátory však vyhovují minimální
desetidecibelové podmínce.

Měření 3D distribuce SAR bylo provedeno na FBMI ČVUT v Kladně. Agarový fan-
tom byl exponován výkonem 20 W z mikrovlnného generátoru pracujícího na frekvenci
2,45 GHz po dobu 60 sekund. Následně byly pořízeny termogramy okolí aplikátoru.
Výsledky potvrdily simulovanou distribuci veličiny SAR a teoretický předpoklad o roz-
ložení teploty. Aplikátor tedy splňuje zadání v přizpůsobení na frekvenci 2,45 GHz
(činitel odrazu) i velikost nádoru, pro který je určen. Při požadavku na ohřev většího
objemu tkáně by bylo nutné použít matici intersticiálních aplikátorů.
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Příloha A
Zkratky a symboly

A.1 Zkratky
EM - elektromagnetické

SAR - Specific Absorption Rate, absorbovaný výkon na 1 kg tkáně

A.2 Symboly

symbol jednotka význam symbolu, veličina
β 1/m fázová konstanta šíření
δ m efektivní hloubka vniku
ε F/m permitivita
ε∗ - komplexní permitivita
ε′ - reálná část permitivity
ε′′ - imaginární část permitivity
ε0 F/m permitivita vakua
εr - relativní permitivita
λ m vlnová délka
µ H/m permeabilita
µr - relativní permeabilita
ρ C/m2 objemová hustota volného náboje
σ S/m měrná elektrická vodivost
ω rad/s úhlová rychlost
a m průměr koaxiálního kabelu
b m průměr dielektrika
~B T vektor magnetické indukce
c m/s rychlost světla ve vakuu
d m průměr vnitřního vodiče
~D T vektor elektrické indukce
~E T vektor intenzity elektrického pole
f Hz frekvence
~H A/m vektor magnetického pole
Jv A/m2 vektor plošné hustoty vodivého proudu
m kg hmotnost
P W výkon (zde elektromagnetické vlny)
SAR W/kg absorbovaný výkon na 1 kg tkáně
t s čas
V m3 objem
W J energie elektromagnetickévlny absorbovaná v biologické tkáni
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Příloha B
Verze 1 zafixovaná bužírkou
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Obrázek B.1. Činitel odraz u verze 1 zafixované teplem smrštitelnou bužírkou.
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Příloha C
Měření distribuce teploty verze 1A

Termogramy agarového fantomu po expozici výkonem 20 W po dobu 2 minut a 30
sekund. Pro získání 3D distribuce SAR by byl nutný přepočet.

Obrázek C.2. Termogram agarového fantomu před expozicí výkonem.

Obrázek C.3. Termogram agarového fantomu po expozici výkonem, pohled shora.
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C Měření distribuce teploty verze 1A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.4. Termogram agarového fantomu po expozici výkonem,řez osou x a y.

Obrázek C.5. Termogram agarového fantomu po expozici výkonem,řez osou x a y.
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