## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Intersticiální mikrovlnný aplikátor na bázi šroubovicového dipólu
<b>Jméno autora:</b> Michaela Kantová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mikroelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektromagnetického pole

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této DP vyžadovalo se seznámit s problematikou numerických simulací elektromagnetických polí v mikrovlnné části frekvenčního spektra. Dále pak vytvořit model studovaného problému jak pro numerickou simulaci, tak i pro experiment, který měl výsledky výpočtů ověřit.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ano, všechny body zadání byly zcela splněny. Studentka prokázala schopnost vytvořit numerický model pro šroubovicovou strukturu umístěnou do agarového fantomu s dielektrickými parametry svalové tkáně. Slečna Kantová provedla simulace veličiny SAR pro tuto konfiguraci a prokázala vysoký stupeň invence i při realizaci zadané struktury a také při jejím experimentálním ověření.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala velmi samostatně a iniciativně - bylo zřejmé, že jí řešená problematika zaujala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Ve své bakalářské práci prokázala studentka jak znalosti získané studiem, tak i schopnost doplnit si potřebné informace z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Podle mého názoru je tato BP po stránce jazykové i po stránce grafické na velmi vysoké úrovni. Využívá přesných fyzikálních a technických definic a pojmů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jak je již uvedeno v jednom z předchozích bodů, studentka musela pro zpracování textu své DP prostudovat další literaturu. Výběr této literatury považuji za optimální.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Mikrovlnná hypertermie je metoda využívaná k léčbě nádorových onemocnění, v Praze např. na Ústavu radiační onkologie Nemocnice Na Bulovce (od r. 1981). Cílem této bakalářské práce je studie možnosti vytvořit aplikátor pro intersticiální hypertermii, tak aby umožnil aplikovat hypertermii u pacientů léčených brachyterapií. A to na bázi šroubovicové struktury. Studentka se přitom seznámila s problematikou numerických simulací elektromagnetických polí v mikrovlnné části frekvenčního spektra a tyto znalosti pak aplikovala na zadaný úkol. Seznámila se i s možností, jak lze veličinu SAR určit experimentálně.

Jak jsem již konstatoval v komentářích k jednotlivým hodnoceným bodům, tak studentka pracovala velmi samostatně a iniciativně - bylo zřejmé, že jí řešená problematika zaujala. Dále pak lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost vytvořit numerický model pro šroubovicovou strukturu umístěnou do agarového fantomu s dielektrickými parametry svalové tkáně. Provedla simulace veličiny SAR pro několik speciálních konfigurací EM buzení. Prokázala vysoký stupeň invence i při realizaci zadané struktury a také při jejím experimentálním ověření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: